
 diário oficial Nº 34.572  53 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 1200/2021-DAF/CGP, de 03/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2021, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Aldenora de Jesus Queiroz Picanço 3264858/1 11.06.2020/2021 15.06 a 14.07.2021 Dhcrv/gpav
Alexandre dos Santos Reboucas 57197166 /1 26.05.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 Dto/ced

Aline Miranda Levy 55590080/1 06.08.2019/2020 15.06 a 14.07.2021 Projur consultivo
Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1 28.01.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 dhcrv
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277 /1 16.03.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 DAF/CGOF/GEF

Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1 01.02.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 Dhcrv/chc
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490 /2 03.04.2020/2021 28.06 a 27.07.2021 CNCINT
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1 28.01.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Daf/cim

Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1 01.02.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 corregedoria
Antonio Waldeci Ataíde de Lima 3266311/1 07.11.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 Dhcrv/chc/getp

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1 19.04.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Benedito Cláudio Silva 57200473/1 28.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2 02.04.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 DAF/CGP/GBAS
Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1 21.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Cícero Reis Souza 80845524/1 01.02.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 DAF/COM. LEILÃO
Charles Santos e Cunha 54191524/2 30.06.2020/2021 01.06 A 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Cleia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1 14.11.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 CNCIR
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1 08.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Daniel Souza Campelo 57190500/2 02.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916 /1 17.06.2020/2021 17.06 A 16.07.2021 DAF/CL/GP
Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1 01.04.2020/2021 28.06 a 27.07.2021 Dhcrv/chc/getp

Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1 23.05.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Daf/cim
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226 /2 15.02.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Daf/cim
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1 01.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1 11.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Ester do Nascimento de Lima 80845472 /1 01.02.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Dhcrv/metropole
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2 02.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Fernando Antonio Filizzola Bentes Filho 54192715/2 10.07.2017/2018 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Fladerny Marques dos Santos 57192569 /2 07.07.2019/2020 07.06 a 06.07.2021 Dti/cst/suporte

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2 15.04.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5 13.06.2020/2021 14.06 a 13.07.2021 corregedoria

Francisco Antonio da Silva 57198620/1 04.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1 16.11.2018/2019 15.06 a 14.07.2021 Dhcrv/chc/getp

Frederico Costa Lins 57176371/2 03.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1 30.04.2020/2021 14.06 A 13.07.2021 DAF/CL/GTRAN

Glauco Pinto Freitas 54190431 /2 19.05.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Dti/cst/infra
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1 10.07.2019/2020 15.06 a 14.07.2021 Dto/ced/geptran

Heleno Mascarenhas D’Oliveira 57197471 /2 16.06.2020/2021 16.06 a 15.07.2021 projur
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1 27.05.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 Dti/cds

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1 21.07.2017/2018 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Jaime da Silva Barbosa 57196685 /1 20.05.2020/2021 04.06 a 03.07.2021 Dhcrv/crv/gvivi
Jaime de Sousa Furtado 3263495 /1 09.02.2020/2021 14.06 A 13.07.2021 Daf/cgp/grmp

Janaína Dutra Barros 57175602 /1 13.11.2019/2020 27.06 a 26.07.2021 projur
João Carlos Castro Arias 57200354/1 21.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
João Vitor Gama Matias 6403080 /1_ 15.05.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Dhcrv/icoaraci
José de Sousa Ramos 6120040 /1 12.05.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 Daf/cl/gtran

José Enéas Magno Monteiro 3263959 /1 17.06.2020/2021 17.06 a 16.07.2021 DAF/CIM/GOSENG
José Maria dos Santos 80845608 /1 01.02.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Dhcrv/crv/garv
Josimar Marques Viana 57227635/1 03.05.2020/2021 15.06 a 14.07.2021 CNCIR/GOFTCIR-A
Juarez Maciel de Castro 5762693 /2 02.06.2020/2021 02.06 a 01.07.2021 Dhcrv/chc/getp

Kleyton José dos Santos Reis 57193988 /1 20.05.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 Daf/cgp/grmp
Lícia Maria de Souza Martins 55588576 /1 02.05.2014/2015 15.06 a 14.07.2021 Dhcrv/gpav
Macial Maclin Vale da Silva 80845475 /1 01.02.2020/2021 14.06 a 13.07.2021 Dhcrv/chc

Marcelo Lima Guedes 5945875/2 22.04.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 DG/GABINETE
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1 01.10.2019/2020 21.06 a 20.07.2020 Dto/cet

Márcia Andréa de Carvalho Freitas 55587695 /2 01.03.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Dti/cds
Márcio Fonseca da Silva 57193191/4 27.02.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 DG/CCCLIN

Márcio José dos Santos Nascimento 55588484 /1 02.05.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Dhcrv/chc
Maria Bernadete Oliveira da Costa 54187805 /2 10.03.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Daf/cdinf/gb

Maria do Socorro Santos de Almeida 3266788 /1 17.06.2020/2021 17.06 a 16.07.2021 projur
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923 / 17.06.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Dhcrv/chc/gccfc

Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2 08.01.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 Dhcrv/crv/garv
Osvaldineia Carmen Alves Machado 5569656 /2 03.06.2020/2021 28.06 a 17.07.2021 DAF/CGOF/GO
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2 21.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC

Otávio Felício da Costa Blanco 55588493 /1 02.05.2020/2021 15.06 a 14.07.2021 Dhcrv/chc
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1 15.01.2020/2021 30.06 a 29.07.2021 Dhcrv/crv/renavam

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3 07.05.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Rafaela Gaspar Maciel Costa 57190681 /1 01.11.2019/2020 07.06 a 06.07.2021 Dhcrv/chc/renach
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1 04.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Renato Alves de Mendonça 57176205 /2 06.05.2019/2020 21.06 a 20.07.2021 Daf/cim

Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1 02.06.2020/2021 04.06 a 03.07.2021 Dto/ced/gppped
Rildo César Dias Arrifano 57192790 /1 21.01.2020/2021 28.06 a 27.07.2021 Dto/ced

Rodrigo Castro dos Santos 80845467 /1 01.02.2020/2021 21.06 a 20.07.2021 Dti/cds
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560 /1 02.01.2020/2021 14.06 a 13.07.2021 dhcrv
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 /2 02.05.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 Dhcrv/chc/gcdhc

Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira 3264360 /1 22.06.2020/2021 22.06 a 21.07.2021 Dhcrv/chc/getp
Sérgio Batista Imbeloni 3265552 /1 01.12.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 DAF/CGOF/GEF
Thiago Lemos Almeida 57175194 /2 07.05.2019/2020 28.06 a 27.07.2021 Projur/consultivo 

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2 08.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 DTO/COFT/GOFTC
Tito Félix de Oliveira 5779510 /2 01.02.2020/2021 20.06 a 19.07.2021 Dti/cds

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 651440

PORTARIA Nº 1159/2021-DAF/CGP, de 27/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/717306, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ana-
nindeua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05 a 
03/06/2021, referentes ao triênio 2010/2013 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/05/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1038/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo Sequencial. 06, no Pro-
cesso 2020/955260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adanny Barros Martins, Vistoriador, matrícula 
57190626/2, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/05 a 01/07/2021, referentes ao tri-
ênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/05/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 94/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 20/04/2021..
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2020/896962, instaurado através da PORTARIA Nº 031/2020-CGD/PAD, 
publicada no DOE 34.393, no dia 03/11/2020, para apurar possíveis irre-
gularidades nos atos e condutas de servidor deste Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  O Parecer Correicional n° 18/2021-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E: I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o 
Parecer Correcional n° 18/2021 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2020/896962, instaurado através da PORTARIA Nº 31/2020-CGD/PAD, 
publicada no DOE 34.393, no dia 03/11/2020, por insuficiência de provas.
III- À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para que adotem as providên-
cias do pleno cumprimento dos atos.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 96/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 22/04/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017/528316 e 2017/533625, PORTARIA Nº 033/2020-CGD/PAD, publi-
cada no DOE 33.399 de 10/11/2020, para apurar suposta irregularidade 
na transferência de propriedade e jurisdição do veículo de placa PYV 2273.
CONSIDERANDO  o Parecer Correicional n° 002/2021-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E: I – ACATAR parcialmente o Relatório da Comissão 
Processante e integralmente o Parecer Correcional n° 015/2021 – CORR-
REGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR que sejam encaminhados cópias integrais dos autos para 
a Polícia Civil do Estado do Pará, para que sejam apurados suposto crime 
de estelionato, falsidade ideológica, falsificação de documento e identifi-
cação de dublê.
III- DETERMINAR a formalização de expediente à CNCIR para que seja 
promovido curso de atualização para os vistoriadores da CIRETRAN “A” de 
Marabá, quanto à possíveis adulterações dos números de identificação dos 
veículos.
lV-  DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Discipli-
nar, instaurado pela PORTARIA Nº 32/2020-CGD/PAD, por ausência de ir-
regularidade funcional.
V- À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para providências do pleno cum-
primento dos atos.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 93/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 26/04/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2013/123641 e 2013/53447 (apenso 2016/129116), instaurado através 


